Materia dudosa es: De quæ dubitatur, an fiat cum ea Sacramentum, vel non.

Materia nula es: Cum quæ nullum fit Sacramentum, et hoc certò constat.

La intencion en comun: Est voluntatis propositum, ac deliberatio, qua aliquid agere voluntus.

La intencion en particular para hacer Sacramento: Est proposi-

tum, ac deliberatio voluntatis Ministri, faciendo quod facit Ecclesia in collatione Sacramentorum.

Intencion actual, ó formal: Est volitio concomitans administrationem in Ministro, et receptionem Sacramenti in subjecto.

Intencion virtual: Est volitio antecedens, distracta, et non retractata; sed continuata in mediis conducentibus ad finem.

Intencion habitual: Est volitio antecedens, distracta, et non retractata, nec continuata in mediis conducentibus ad finem.

Necessarium necessitate Sacramenti: Est illud, sine quo impossibile est fieri Sacramentum, etiam si invincibiliter accidat illud non apponere.

Necessarium necessitate tantum præcepti: Est illud, de quo adespæceptum ut apponatur ut licetè fiat, vel recipiatur Sacramentum.

Necessarium necessitate medii en cada Sacramento: Illud est, si ne quo impossibile est conseguir finem, seu effectum Sacramenti.

La gracia santificante: Est qualitas supernaturalis intrinsecè in hærens animæ, per quam sumus, et nominamur filii Dei.

Primera gracia es: Quæ mundat animam à peccato mortali.

Segunda gracia es: Quæ auget primam.

El caracter Sacramental: Est signum spirituale, et indeleibile impressum in anima.

Sacramentum tantum: Est illud, quod significat, et non significatur.

Res tantum: Est illud, quod significatur, et non significatur.

Res, et Sacramentum simul: Est illud, quod significat, et significatur.

Del Bautismo.

La definicion metaphysica: Sacramentum novæ Legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ regeneratiæ.

Definicion phisica: Ablutio exterior corporis sub præscripta verborum forma.

El Bautismo fluminis es el que se acaba de definir: Ablutio, &c.

El Bautismo flaminis: Est actus contritionis, vel charitatis, cum voto explicito, vel implicito recipiendi Baptismum fluminis.

El Bautismo sanguinis: Est martyrium susceptum pro Christo, et datum in odium Christi.

Bautismo in voto: Est actus contritionis, vel charitatis, &c.

Bautismo in re: Ablutio exterior corporis, &c. ut supra.

De la Confirmacion.

Definicion metaphysica: Sacramentum novæ Legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ corroboratiæ.

Definicion phisica: Signatio hominis baptizati facta in fronte cum Chrismate ab Episcopo consecrato, sub præscripta verborum forma.

El Chrisma es: Oleum olivarum, ab Episcopo consecratum, et balsamo mixatum.

De la Eucaristia.

Definicion metaphysica: Sacramentum novæ Legis, institutum à Christo Domino, causativum gratiæ cibatiæ.

Definicion phisica: Sunt species panis, et vini consecratæ sub præscripta verborum forma, quantum realiter continent Corpus, et Sanguinem Jesu Christi ad spiritualem fidelium nutritionem.

El Sacrificio in genere: Oblatio facta Deo in signum supremi dominii, per immutationem aliquis rei, ex legitima institutione.

El Sacrificio de la Misa es: Sacrificium solemne, in quo Christus Dominus offertur Deo Patri

sub speciebus panis, et vini consecratis, in honorem supremæ excellentiæ, super aram Altaris à

Sacerdote, cum debita solemnitate.

La contricion perfecta es: Dolor perfectus de peccatis assumptus propter Deum summè dilectum, cum proposito confitendi, et satisfaciendi, et de cætero non peccandi.

La contricion imperfecta, o atrition es: Dolor imperfectus de peccatis assumptus propter pœnas inferni, amissionem gratiæ, vel gloriæ, vel propter deformitatem peccati, cum proposito con-

fitandi, et satisfaciendi, et de cætero non peccandi.

Confession es: Accusatio priorum peccatorum facta Sacerdoti, et eorum absolutionem virtute plenaria Ecclesiaz obtinendam.

La satisfaction in voto es: Recompensatio Sacramentalis Deo facienda propter peccata confessa.

La Satisfaction in re, como parte de este Sacramento: Est recompensatio Sacramentalis Deo facta propter peccata confessa.

Como parte de justicia commutativa: Est recompensatio injuria alteri illata secundum æquitatem rei ad rem.

Jurisdiction in foro Pœnitentiae es: Auctoritas, qua unus est superior alteri in foro conscientiae.

Sigilo es: Obligatio tacendi ea, quæ audiuntur in Confessione, vel in ordine ad illam, absque licentia expressa pœnitentis.

Reservacion es: Negatio, sive carentia jurisdictionis circa aliquid peccatum, vel circa aliquam censaram.

Examen es: Recordatio peccatorum in particuliari.

Sacramento de Penitencia in voto es: Actus contritionis, vel charitatis, cum voto explicito, vel implicito recipiendi Sacramentum Pœnitentiae.

Ocasión de pecar en comun: Est omne illud, quod ad peccatum allicit, et inducit, sive ex natura sua, sive ex parte pœnitentis frabilis.

Ocasión remota es: Quæ non afferit verosimiliter periculum peccandi.

Ocasión proxima es: Ea, in qua quis verosimiliter est peccatorus.

Ocasión proxima voluntaria est Illa, in qua quis existit pro suo velle.

Ocasión proxima involuntaria es: Illa, in qua quis non existit pro suo velle, sed quasi coactus.

De la Extrema Uncion.

Definicion metaphisica es: Sacramentum novæ Legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ remissioæ reliquiarum peccatorum post Baptismum commissorum, vel in ipsius receptione.

Definicion phisica es: Uncio hominis infirmi facta à Sacerdote sub præscripta verborum forma.

Del Orden.

Definicion metaphisica es: Sacramentum novæ Legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ potestativæ ad exercendum Ecclesiasticum ministerium.

Definicion phisica es: Traditio materiæ in qua talis Ordo debet exerceri, sub præscripta verborum forma.

Prima tonsura es: Dispositio ad Ordines suscipiendos.

*Definicion metaphisica del Os-
tiauio es: Sacramentum novæ Le-*

gis institutum à Christo Domino causativum gratiæ potestativæ ad aperiendum portas Ecclesiae dignis, et claudendum indigne-

nis.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio clavum, sub præscripta verborum forma ab Episcopo consecrato prolata.

Definicion metaphisica del Lec-

torado es: Sacramentum novæ Legis, institutum à Christo Domino, causativum gratiæ potestativæ ad legendum prophetias veteris, et novi Testamen-

tio.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio Libri prophetiarum, sub præscripta verborum forma ab Episcopo consecrato pro-

lata.

Definicion metaphisica del Exor-

cistado es: Sacramentum novæ Legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ potestativæ ad conjurandum dœ-

mones.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio Libri Exorcismorum sub præscripta verborum forma ab Episcopo consecrato pro-

lata.

Definicion metaphisica del Acci-

litado es: Sacramentum novæ Legis, institutum à Christo Domino, causativum gratiæ potestativæ conficiendi Corpus, et San-

guinem Christi.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio Calicis cum vino, et Patenæ cum Hostia, sub præscripta verborum forma ab Episcopo consecrato pro-

lata.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio urceolorum va-

cuorum, et candelabri cum cere-

non accenso, sub præscripta

borum forma ab Episcopo conse-

crato prolata.

Definicion metaphisica del Sub-

diaconado es: Sacramentum novæ Legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ potes-

tativæ ad inserviendum Diacono

in Sacrificio Missæ, et cantandum

solemniter Epistolas in Ecclesia

cum Manipulo.

Definicion phisica es: Traditio,

et acceptio Calicis vacui, et Pate-

næ vacue, sub præscripta verbo-

rum forma ab Episcopo consecra-

to prolata.

Definicion metaphisica del Dia-

conado es: Sacramentum novæ Le-

gis institutum à Christo Domino

causativum gratiæ potestativæ

proximè assistendi Presbitero in

Ministerio Altaris, et cantandi

solemniter Evangelium in Eccle-

sia cum Manipulo, et Stola.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio Libri Evange-

liorum, et manus impositio

sub præscripta verborum forma

ab Episcopo consecrato pro-

lata.

Definicion metaphisica del Pres-

biterado es: Sacramentum novæ Le-

gis institutum à Christo Domino

causativum gratiæ potestativæ

conficiendi Corpus, et San-

guinem Christi.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio Calicis cum

vino, et Patenæ cum Hostia,

sub præscripta verborum forma

ab Episcopo consecrato pro-

lata.

Definicion phisica es: Tra-

ditio, et acceptio urceolorum va-

cuorum, et candelabri cum cere-

non accenso, sub præscripta

Del Matrimonio.

El Matrimonio como contrato es:
Maritalis conjunctio viri, et fœ-

minæ inter legitimas personas, in-

dividuam vitæ consuetudinem re-

tinens.

Definicion metaphisica del Ma-

trimonio como Sacramento es:

Sacramentum novæ Legis institu-

tuum à Christo Domino, causati-

vum gratiæ unitive.

Definicion phisica es: Conjunc-

tio Sacramentalis viri, et fœminæ

inter legitimas personas, indivi-

duam vitæ consuetudinem reti-

nens.

El divorcio es: Legitima sepa-

ratio conjugum quoad torum, et

habitationem, non vero quoad

vinculum.

Los impedimentos impedian-

tes son: Quæ facienda vetant con-

nubia, tamen facta non retrac-

tant.

Los dirimentes son: Quæ fa-

cienda vetant, et connubia facta

retractant.

Voto simple de castidad es: De-

liberata promissio Deo facta abs-

tinendi à rebus venereis, verbo,

opere, et cogitatione.

Voto simple de Religiones: De-

liberata promissio Deo facta in-

grediendo Religionem.

Espousales son: Mutua promis-

sio, et acceptatio futurarum nup-

tiarum inter personas jure habiles,

aliquo signo externo manifes-

tata.

El parentesco es: Propinquitas

personarum.

Parentesco natural es: Propinquitas personarum ab eodem stipite descendantium per carnalem propagationem.

Parentesco natural en linea recta es: Propinquitas personarum ab eodem stipite descendantium, quarum una dependet ab alia.

Parentesco natural en linea transversal es: Propinquitas personarum ab eodem stipite descendantium, quarum una non dependet ab alia.

Parentesco espiritual es: Propinquitas personarum ex Baptismate, vel Confirmatione proveniens.

Parentesco legal es: Propinquitas personarum ex adoptione proveniens.

Adopciones: Assumptio personæ extraneæ ad hæreditatem.

La fuerza es: Coactio alteri illata.

Ligamen es: Vinculum prioris Matrimonii, quo durante aliud contrahi nequit.

La honestad es: Propinquitas personarum ex sponsalibus validis, vel ex Matrimonio ratio nondum consummato proveniens.

La afinidad es: Propinquitas personarum ex carnali copula apta ad generationem proveniens.

La impotencia es: Vitium naturale impediens coitum.

El rapto es: Adductio violenta fœminæ renitentis de loco in locum causa Matrimonii contraria.

De las Censuras en comun.

La censura es: Poena Ecclesiastica fori exterioris, qua fidelis baptizatus privatur usu aliquorum bonorum spiritualium, ut à contumacia discedat.

La censura lata es: Quæ ipso facto incurritur.

Ferenda, ó comminatoria es: Quæ non incurritur ipso facto per criminis commissionem, sed expectari debet sententia Judicis.

De la Excomunion.

Excomunion es: Poena Ecclesiastica, qua Judex Ecclesiasticus punit baptizatos, privando eos participatione Sacramentorum.

Excomunion mayor es: Poena Ecclesiastica, qua Judex Ecclesiasticus punit baptizatos privando eos bonis communibus fideliū, et participatione activa, et passiva Sacramentorum, Officio, et Beneficio Ecclesiastico.

Excomunion menor es: Poena Ecclesiastica, qua Judex Ecclesiasticus punit baptizatos privando eos participatione passiva Sacramentorum.

El duelo, ó desafio es: Duorum, vel plurium certamen, quod ex conducto suscipitur, cum periculo occisionis, aut gravis vulneris, designato loco, et tempore.

La infamia se define así: Ru-

mor ortus de aliquo crimine, non à malevolis, sed à probis, et honestis hominibus, sparsus per majorem partem viciniae, vel community.

tur in perpetuum omni Beneficio, Officioque Clericali, reten- to tamen privilegio fori, et Canonis.

La degradacion es: Poena Ecclesiastica, qua Clericus depositus solemniter, privatur omni gradu Clericali, omni Officio, et Beneficio, necnon exiutur quibuscumque privilegiis, et insignibus Clericorum.

De los Actos humanos.

Voluntario es: Quod pro- venit ab intrinseco cum cognitione finis.

Involuntario es: Quod pro- venit ab extrinseco, vel sine cogni- tione finis.

Voluntario libre es: Quod pro- venit ab intrinseco voluntatis cum cognitione finis, et stante indife- rentia ad utrumlibet.

Voluntario necesario es: Quod provenit ab intrinseco voluntatis cum cognitione finis; absque in- differencia tamen ad utrumlibet.

Cesacion à Divinis es: Poena imposta in Ecclesiae mœrorem ob enorme crimen, qua Divina Officia, et Missæ celebratio prohibentur.

Voluntario formal es: Quod provenit ab intrinseco voluntatis, cum cognitione clara, et expressa ex parte intellec- tus.

La irregularidad es: Impedi- mentum canonicum privans hominem licita susceptione Ordinum, et executione susceptorum.

Voluntario in se es: Quod im- mediate, et per se ipsum oritur à voluntate.

Voluntario in causa es: Quod sequitur ad causam voluntariam, cum prævisione effectus subsequendi.

De las causas del involuntario.

Violento es: Quando provenit à principio extrinseco, passo non conferente vim.

Miedo es: Mentis trepidatio causa periculi instantis, vel futuri.

Concupiscencia (como aqui la tomamos) es: Motus appetitus sensitivi, prout complectitur motus, tum potentia concupisibilis, uti sunt motus libidinis, et gulæ; tum potentia irascibilis, uti sunt motus iræ, et vindictæ.

Ignorancia es: Carentia scientiæ possibilis adipisci.

Ignorancia moral es: Privatio scientiæ, ad quam quis teneatur.

Ignorancia invencible es: Quæ positis diligentis debitis, vinci non potest.

Ignorancia vencible es: Quæ positis diligentis debitis, potest vinci, attamen de facto non vincitur.

Ignorancia juris datur: Quando ignoratur lex, aut præceptum.

Ignorancia facti datur: Quando ignoratur aliquid factum hic, et nunc cadere sub præcepto, non ignorato præcepto.

Conciencia dudosa es: Quæ nulli parti adhæret. Vel est: Judicium practicum imperfectum cir-

De la Conciencia.

Conciencia es: Judicium intellectus applicans, vel determinans principia universalia practica ad opus singulare proprium.

Conciencia buena, ó recta es: Quæ bonum benè dictat.

Conciencia mala, ó falsa es: Quæ aut malum dictat, aut bonum male.

Conciencia preceptiva es: Quæ dictat aliquid agendum, vel non agendum sub præcepto.

Conciencia conciliativa es: Quæ dictat aliquid sub consilio.

Conciencia permisiva es: Quæ dictat aliquid ut indifferens.

Conciencia cierta es: Quæ absque ulla formidine dictat aliquid agendum, vel non agendum.

Conciencia erronea es: Quæ dictat aliquid licitum, vel illicitum, quod revera tale non est.

Conciencia erronea invencible es: Quando nulla se obtulit cogitatio, dubium, vel remorsus circa rem ignoratam; vel si aliqua se obtulit cogitatio, fecit diligentias debitas, quas poterat adhibere.

Conciencia erronea vencible es: Quando aliqua se obtulit cogitatio, dubium, vel remorsus circa rem ignoratam, et non fecit diligentias debitas, cum posset eas adhibere.

Conciencia dudosa es: Quæ nulli parti adhæret. Vel est: Judicium practicum imperfectum cir-

cà bonitatem, vel malitiam operationis hic, et nunc, absque determinatione unius partis præalia.

Duda purè especulativa es: Suspensio judicii circà veritatem, vel falsitatem objecti.